
Amtsblatt
für den Wasser- und Abwasserverband Elsterwerda

Jahrgang 8 Elsterwerda, den 05. Januar 2022 Nummer 1

Inhalt: Seite

Impressum

Herausgeber: Wasser- und Abwasserverband Elsterwerda, Am Klärwerk 8, 04910 Elsterwerda
  vertreten durch den Verbandsvorsteher
  Telefon: 03533 4894 - 50, Fax: 03533 4894 - 55

Das Amtsblatt erscheint nach Bedarf und ist kostenlos in der Geschäftsstelle des Wasser- und Abwasserverbandes Elsterwerda, Am Klärwerk 8, 04910 
Elsterwerda, zu den Sprechzeiten erhältlich. Weiterhin besteht die Möglichkeit, das Amtsblatt im Internet unter www.wav-elsterwerda.de einzusehen und 
als PDF-Datei herunterzuladen. Zudem liegt das Amtsblatt in allen Verwaltungen der Verbandsmitglieder aus.

Bekanntmachung der Beschlüsse der 4. Verbandversammlung 2021                                                                  2   ii          i i
  
Bekanntmachung des Wirtschaftsplanes 2022 für den Geschäftsbereich Trinkwasser                                        2

8. Änderungssatzung zur Verbandssatzung                                                 2



Nr. 1/2022 Amtsblatt für den Wasser- und Abwasserverband Elsterwerda Seite 2 von 4

 

Bekanntmachung

In der 4. Verbandsversammlung 2021 des Wasser- und Abwas-
serverbandes Elsterwerda wurden am 09.12.2021 folgende 
Beschlüsse gefasst:

1. Beschluss 4/21/21 - öffentlich
Die Verbandsversammlung beschließt den Wirtschaftsplan 2022 
des Geschäftsbereiches Trinkwasser.

2. Beschluss 4/23/21 - öffentlich
Die Verbandsversammlung beschließt die 8. Änderungssatzung 
zur Verbandssatzung des Wasser- und Abwasserverbandes 
Elsterwerda.

3. Beschluss 4/24/21 – öffentlich
Die Verbandsversammlung erteilt die Zustimmung zur öffentlichen 
Ausschreibung für die Vergabe der Dienstleistung zur Klärschlam-
mentsorgung ab dem 01.04.2022.

Der Verbandsvorsteher und der Vorsitzende der Verbandsver-
sammlung werden ermächtigt, dem auf der Grundlage der 
Vergabeempfehlung wirtschaftlichste Bieter den Auftrag zu 
erteilen. Die übrigen Verbandsmitglieder sollen in geeigneter Form 
über das Ergebnis in Kenntnis gesetzt werden.

4. Beschluss 4/25/21 - öffentlich
Die Verbandsversammlung beschließt auf Grundlage des Ergeb-
nisses der Ausschreibung die Baumaßnahme an das Unternehmen 
Caterpillar Energy Solutions GmbH, Service-Center Ost, Mittelhäu-
ser Straße 76, 99089 Erfurt zu einem Angebotspreis in Höhe von 
(brutto) 108.706,50 € zu vergeben.

Der Vorsitzende der Verbandsversammlung und der Verbandsvor-
steher werden ermächtigt, dem vorbenannten Unternehmen den 
Auftrag zu erteilen.

5. Beschluss 4/26/21 - öffentlich
Die Verbandsversammlung beschließt auf Grundlage des Ergeb-
nisses der Ausschreibung den Abschluss eines Rahmenvertrages 
zur „Lieferung von Weißfeinkalk“ dem Unternehmen Fels- Vertriebs 
und Service GmbH & Co. KG, Geheimrat-Ebert-Straße 12, 38640 
Goslar zu einem Angebotspreis in Höhe von (brutto) 204.204,00 € 
zu vergeben.

Der Vorsitzende der Verbandsversammlung und der Verbandsvor-
steher werden ermächtigt, dem vorbenannten Unternehmen den 
Auftrag zu erteilen.

______________________________________

Bekanntmachung

Der Wasser- und Abwasserverband Elsterwerda gibt den Wirt-
schaftsplan 2022 für den Geschäftsbereich Trinkwasser bekannt.

Festsetzungen nach § 14 Abs. 1 Nummer 1 EigV                   
für das Wirtschaftsjahr 2022

Geschäftsbereich Trinkwasser

Aufgrund des § 7 Nr. 3 und des § 14 Abs. 1 der Eigenbetriebsverord-
nung in Verbindung mit § 95 Abs. 3 der Gemeindeordnung hat die 
Verbandsversammlung durch den Beschluss vom 09.12.2021 den 
Wirtschaftsplan für das Wirtschaftsjahr 2022 festgestellt:

1. Es betragen                                                           
1.1 im Erfolgsplan:
      die Erträge                                      3.613.711 €i ii  iiiii
      die Aufwendungen                                            3.613.711 €           i  iiiij
      der Jahresgewinn                                          0 €ii 
      der Jahresverlust                                                               0 €ii 

1.2 im Finanzplan:

      Mittelzu-/-abfluß aus 
      laufender Geschäftstätigkeit                                    991.058 €ii
      Mittelzu-/-abfluß aus Investitionstätigkeit          -2.236.900 €iii ii
      Mittelzu-/-abfluß aus 
      Finanzierungstätigkeit             738.842 € i                          ii ii iiii

2. Es werden festgesetzt:

2.1 der Gesamtbetrag der Kredite:                             1.000.000 €ii
2.2 der Gesamtbetrag der 
      Verpflichtungsermächtigung:                                      0 €iiii     ii
2.3 die Verbandsumlage:                                                     0 € i  ii 

      Nach § 19 Abs. 2 Satz 1 GKG haben die einzelnen 
      Verbandsmitglieder dabei folgende Anteile zu tragen:

      Bad Liebenwerda                                                            0 € ii  ii
      Elsterwerda                                                                      0 € ii ii
      Röderland                                                           0 €iii   i     ii    i
      Plessa                                                                               0 €i  ii
      Hohenleipisch                                                                    0 € ii

Elsterwerda, den 22.12.2021

gez.    gez.
Hauptvogel   Terne
Verbandvorsteher   Vorsitzender der
    Verbandsversammlung

Einsichtnahme in den Wirtschaftsplan 2022, 
Geschäftsbereich Trinkwasser

Der Wirtschaftsplan für Trinkwasser 2022 bedurfte einer kommu-
nalaufsichtsrechtlichen Genehmigung durch den Landrat des 
Landkreises Elbe-Elster. Diese Genehmigung wurde am 
21.12.2021 erteilt.
In den vorbenannten Wirtschaftsplan kann ganzjährig während der 
Sprechzeiten in der Geschäftsstelle des Wasser- und Abwasser-
verbandes Elsterwerda Einsicht genommen werden. Auf Grund der 
derzeitigen Corona-Pandemie wird darum gebeten, die einge-
schränkten bzw. nicht möglichen Sprechzeiten zu beachten. 

______________________________________

8. Änderungssatzung zur Verbandssatzung 
des Wasser- und Abwasserverbandes Elsterwerda

Auf der Grundlage der §§ 13, 18 und 31 des Gesetzes über 
kommunale Gemeinschaftsarbeit Brandenburg (GKGBbg) vom 10. 
Juli 2014 (GVBl. I/14, Nr. 32)  hat die Verbandsversammlung des 
Wasser- und Abwasserverbandes Elsterwerda am 09.12.2021 
folgende Änderungssatzung beschlossen:

Artikel 1
Bestimmung des Anlageanteils aus dem Betriebskostenfehl-

bedarf der Trinkwasserversorgung und  der Abwasserent-
sorgung

 Artikel 1 
Die Verbandssatzung des Wasser- und Abwasserverbandes 
Elsterwerda vom 11.12.2012, bekannt gemacht im Amtsblatt für 
den Landkreis Elbe-Elster Nr. 1/2013 vom 23.01.2013, zuletzt 
geändert durch die 7. Änderungssatzung vom 09.12.2020, bekannt 
gemacht im Amtsblatt für den Landkreis Elbe-Elster Nr. 01/202021 
vom 11.01.2021, wird wie folgt geändert bzw. ergänzt: 

1. Der § 5 Abs. 2 wird wie folgt neu gefasst: 

„Zeit, Ort und Tagesordnung der Sitzung der Verbandsversamm-
lung sind im „Wochenkurier – Gebietsausgabe Elbe - Elster“

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 



Nr. 1/2022 Amtsblatt für den Wasser- und Abwasserverband Elsterwerda Seite 3 von 4

 

 bekanntzumachen. Die Bekanntmachungsfrist beträgt eine 
Woche, bei Verkürzung der Ladungsfrist auf weniger als eine 
Woche hat sie der Ladungsfrist zu entsprechen." 

2. Bestimmung des Anlageanteils aus dem Betriebskosten-
fehlbedarf der Trinkwasserversorgung und der Abwasserent-
sorgung 

2.1. 
Gemäß § 10 Abs. 3 und 4 wird die Aufteilung der Verbandsumlage 
für das Jahr 2022 für den Betriebskostenfehlbedarf für die 
Trinkwasserversorgung und die Abwasserentsorgung aktualisiert. 

2.2. 
Die aktualisierte Anlage ist Bestandteil dieser Änderungssatzung. 

Artikel 2 
Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 

Elsterwerda, den 09.12.2021 

Hauptvogel 
Verbandsvorsteher 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

A
n

la
g

e
 z

u
r 

V
e
rb

a
n

d
s
s
a
tz

u
n

g
 d

e
s
 W

a
s
s
e
r-

 u
n

d
 A

b
w

a
s
s
e
rv

e
rb

a
n

d
 E

ls
te

rw
e
rd

a
 v

o
m

 1
1
.1

2
.2

0
1
2
 g

e
m

ä
ß

 8
. 
Ä

n
d

e
ru

n
g

s
s
a
tz

u
n

g
 z

u
r 

V
e
rb

a
n

d
s
s
a
tz

u
n

g
 v

o
m

 0
9
.1

2
.2

0
2
1

  
 

  
 A

u
ft

e
il
u

n
g

 d
e
r 

V
e
rb

a
n

d
s
u

m
la

g
e
 2

0
2
2
 f

ü
r 

d
e
n

 B
e
tr

ie
b

s
k
o

s
te

n
fe

h
lb

e
d

a
rf

 n
a
c
h

 §
 1

0
 V

e
rb

a
n

d
s

s
a

tz
u

n
g

 d
e

s
 W

A
V

 E
ls

te
rw

e
rd

a

1
. 
U

m
la

g
e
s
c
h

lü
s
s
e
l 
d

e
s
 B

e
tr

ie
b

s
k
o

s
te

n
fe

h
lb

e
d

a
rf

s
 2

0
2
2
 -

 T
ri

n
k
w

a
s
s
e
r 

g
e
m

ä
ß

 §
 1

0
 A

b
s
. 
3

1
.

2
.

3
.

4
.

5
.

6
.

7
.

8
.

T
ri

n
k
-

A
n

te
il

A
n

te
il
 d

e
r

A
n

za
h

l
A

n
te

il
A

n
te

il
 d

e
r

A
n

te
il

 d
e
r 

G
e
m

e
in

d
e

w
a
s
s
e
rv

e
rb

ra
u

c
h

*
d

e
r 

G
e
m

e
in

d
e
 a

n
G

e
m

e
in

d
e
 a

n
d

e
r 

E
in

w
o

h
n

e
r

d
e
r 

G
e
m

e
in

d
e

G
e
m

e
in

d
e
 a

n
a
n

 d
e
r 

V
U

L

J
a
h

re
s
m

e
n

g
e

d
e
r 

V
U

L
 T

e
il

d
e
r 

G
e
m

e
in

d
e

a
n

 d
e

r 
A

n
za

h
l 

d
e
r

d
e
r 

V
U

L
 T

e
il

B
e
tr

ie
b

s
k
o

s
te

n
fe

h
l-

T
ri

n
k
w

a
s
s
e
rv

e
rb

ra
u

c
h

T
ri

n
k
w

a
s
s
e
rv

e
rb

ra
u

c
h

p
e
r 

3
1
.1

2
.2

0
2
0

E
in

w
o

h
n

e
r 

d
e
s

E
in

w
o

h
n

e
r

b
e
d

a
rf

 T
ri

n
k
w

a
s
s
e
r

J
a
h

r 
2
0
2
0

d
e
s
 V

e
rb

a
n

d
e
s

V
e
rb

a
n

d
e
s

m
³

%
%

%
%

%

1
. 
B

a
d

 L
ie

b
e
n

w
e
rd

a
**

*
3
5
3
.4

5
2

2
4
,4

4
4

1
2
,2

2
2

7
.8

8
8

3
2

,6
2

1
1

6
,3

1
0

2
8

,5
3

2
2
. 
E

ls
te

rw
e
rd

a
7
3
7
.0

2
6

5
0
,9

7
2

2
5
,4

8
6

7
.8

7
5

3
2

,5
6

7
1

6
,2

8
3

4
1

,7
6

9
3
. 
R

ö
d

e
rl

a
n

d
1
5
2
.5

0
0

1
0
,5

4
7

5
,2

7
4

3
.8

5
5

1
5

,9
4

2
7

,9
7

2
1

3
,2

4
6

4
. 
P

le
s
s
a

1
2
0
.9

8
1

8
,3

6
7

4
,1

8
3

2
.5

9
8

1
0

,7
4

4
5

,3
7

2
9

,5
5

5
5
. 
H

o
h

e
n

le
ip

is
c
h

8
1
.9

9
2

5
,6

7
0

2
,8

3
5

1
.9

6
5

8
,1

2
6

4
,0

6
3

6
,8

9
8

S
u

m
m

e
1
.4

4
5
.9

5
1

1
0
0
,0

0
5
0
,0

0
2
4
.1

8
1

1
0

0
,0

0
5

0
,0

0
1

0
0

,0
0

**
* 

B
a
d
 L

ie
b
e
n
w

e
rd

a
 o

h
n
e
 O

T
 T

h
e
is

a
, 
M

a
ss

d
o
rf

, 
L
a
u
si

tz
, 
M

ö
g
le

n
z



Nr. 1/2022 Amtsblatt für den Wasser- und Abwasserverband Elsterwerda Seite 4 von4

 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

2
. 
U

m
la

g
e
s
c
h

lü
s
s
e
l 
d

e
s
 B

e
tr

ie
b

s
k
o

s
te

n
fe

h
lb

e
d

a
rf

s
 2

0
2
2
 -

 A
b

w
a
s
s
e
r 

g
e
m

ä
ß

 §
 1

0
 A

b
s
. 
4

1
.

2
.

3
.

4
.

5
.

6
.

7
.

8
.

9
.

1
0

.
S

c
h

m
u

tz
w

a
s
s
e
r-

F
ä
k
a

li
e

n
-

A
b

w
a

s
s

e
rm

e
n

g
e

A
n

te
il
 d

e
r

A
n

te
il
 d

e
r

A
n

za
h

l
A

n
te

il
A

n
te

il
 d

e
r

A
n

te
il
 d

e
r 

G
e
m

e
in

d
e

m
e
n

g
e

m
e

n
g

e
g

e
s

a
m

t
G

e
m

e
in

d
e

 a
n

G
e

m
e

in
d

e
 a

n
d

e
r 

E
in

w
o

h
n

e
r

d
e
r 

G
e
m

e
in

d
e

G
e
m

e
in

d
e
 a

n
a
n

 d
e
r 

V
U

L

(F
w

 +
 F

s
)

J
a

h
r 

2
0

2
0

J
a

h
re

s
m

e
n

g
e

d
e

r 
V

U
L

 T
e

il
d

e
r 

G
e
m

e
in

d
e

a
n

 d
e
r 

A
n

za
h

l 
d

e
r

d
e
r 

V
U

L
 T

e
il

B
e
tr

ie
b

s
k
o

s
te

n
fe

h
l-

J
a
h

r 
2
0
2
0

J
a
h

r 
2

0
2

0
(S

u
m

m
e

 a
u

s 
S

p
a

lte
 2

+
3

)
A

b
w

a
s

s
e

rm
e

n
g

e
A

b
w

a
s

s
e

rm
e

n
g

e
1

)
p

e
r 

3
1
.1

2
.2

0
2
0
 

E
in

w
o

h
n

e
r 

d
e
s
 V

e
rb

a
n

d
e
s

E
in

w
o

h
n

e
r

b
e
d

a
rf

 A
b

w
a
s
s
e
r

m
³

m
³

m
³

%
%

%
%

%

1
. 
B

a
d

 L
ie

b
e
n

w
e
rd

a
3
3
8
.4

3
6

3
.8

9
4

3
4
2
.3

3
0

2
7
,5

6
9
%

1
3
,7

8
4
%

8
.8

0
5

3
5

,0
8

3
%

1
7

,5
4

1
%

3
1

,3
2

5
%

2
. 
E

ls
te

rw
e
rd

a
6
5
1
.0

7
6

1
.1

0
4

6
5
2
.1

8
0

5
2
,5

2
2
%

2
6
,2

6
1
%

7
.8

7
5

3
1

,3
7

7
%

1
5

,6
8

8
%

4
1

,9
4

9
%

3
. 
R

ö
d

e
rl

a
n

d
1
0
8
.1

4
2

8
7
9

1
0
9
.0

2
1

8
,7

8
0
%

4
,3

9
0
%

3
.8

5
5

1
5

,3
6

0
%

7
,6

8
0

%
1

2
,0

7
0

%

4
. 
P

le
s
s
a

7
7
.9

5
6

2
6
0

7
8
.2

1
6

6
,2

9
9
%

3
,1

5
0
%

2
.5

9
8

1
0

,3
5

1
%

5
,1

7
6

%
8

,3
2

6
%

5
. 
H

o
h

e
n

le
ip

is
c
h

5
9
.8

3
2

1
5
6

5
9
.9

8
8

4
,8

3
0
%

2
,4

1
5
%

1
.9

6
5

7
,8

2
9

%
3

,9
1

5
%

6
,3

3
0

%

S
u

m
m

e
1
.2

3
5
.4

4
2

6
.2

9
3

1
.2

4
1
.7

3
5

1
0
0
,0

0
0
%

5
0
,0

0
0
%

2
5

.0
9

8
1

0
0

,0
0

0
%

5
0

,0
0

0
%

1
0

0
,0

0
%

* 
M

e
n

g
e
n

a
n

g
a
b

e
n

 e
n

ts
p

re
c
h

e
n

d
 d

e
m

 K
u

n
d

e
n

v
e
rb

ra
u

c
h

 d
e
s
 e

ig
e
n

e
n

 V
e
rb

a
n

d
s
g

e
b

ie
te

s
 o

h
n

e
 F

re
m

d
v
e
rk

a
u

f 
b

zw
. 

F
re

m
d

e
in

le
it

u
n

g

**
 F

w
 =

 F
ä
k
a
lw

a
s
s
e
r 

F
s
 =

 F
ä
k
a
ls

c
h

la
m

m

**
**

 B
a
d

 L
ie

b
e
n

w
e
rd

a
 o

h
n

e
 O

T
 M

a
s
s
d

o
rf


